Consultas Arthur D. Little

1. Consulta 1: En relacién al numeral 7 de las Condiciones Técnicas sobre el “Lugar
de Ejecucion”

JAnte la eventual continuidad de las condiciones sanitarias regionales se podria
considerar que parte o totalidad de las actividades relacionadas con la ejecuciéon o
prestacion del servicio sea desarrolladas en forma remota, con frecuente
comunicacion por medios virtuales?

Respuesta:

Por la coyuntura actual, se confirma la viabilidad del trabajo remoto de forma
temporal, lo cual debera ser coordinado y aprobado previamente con el
Administrador del Contrato.

2. Consulta 2: En relacion al numeral 8.1.2. Acreditacion de la experiencia, donde dice
“b. Copia de contratos y copia simple de comprobantes de pago”:

Dado que el mecanismo de recepcion y aceptacion de facturas por nuestros servicios
tiene diferente tratativa en diferentes paises, en particular, en paises donde se utiliza
facturacion electrénica y/o facturacidén en papel sin sellado o confirmaciéon de
recepcion o aprobacion de la misma; solicitamos se consideren como comprobantes
simple de pago, la copia simple de las facturas emitidas en ocasioén de la prestacion
del servicio.

Respuesta:
A cargo de Compras Talara

3. Consulta 3: En relacién a los requerimientos de los numerales 9 y 16 de los términos
de la referencia, que estan relacionados a la exigencia relacionada a la visa de trabajo
para todo el personal propuesto emitida o en tramite iniciado:
Si dada la cantidad de personas involucradas, la variabilidad en el grado de
dedicacion necesaria durante la ejecucion de los trabajos y la eventual limitacién para
el desplazamiento al Peru por condiciones sanitarias, se solicita la limitacion de las
exigencias citadas al personal que realizara trabajos en territorio Peruano.
Respuesta:

Las visas de trabajo solicitadas solo aplican para el personal que realizara labores
en territorio Peruano, para lo cual se modifican los siguientes numerales:

a. Numeral 9. Documentos para formalizacion del contrato
9.3. Visas de trabajo para el personal extranjero que realizara labores en el

territorio Peruano, o la documentacion que sustente que se encuentre en
tramite.




C.

Numeral 16. Personal requerido.

En el caso de personal extranjero que realizara labores en el territorio peruano y
que para la formalizacién contractual solo se haya presentado la constancia del
tramite de visa correspondiente, antes del inicio del servicio, el CONTRATISTA
debera presentar sus visas de trabajo.

Numeral 21. Condiciones para el inicio del servicio.

c. Visas de trabajo de todo el personal extranjero que realizara trabajo en el

territorio peruano. n
A
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Consultas Deloitte Versién 1

En referencia al numeral 3 - Normativa de referencia para el servicio, el "reglamento de
Adquisiciones y contrataciones de Petréleos del Peru" se establece que es necesario estar
habilitado en la base de proveedores calificados de Petroperi (BDPC) a través de
ACHILLES. Se solicita amablemente se pueda considerar no solamente a las empresas
habilitadas, sino inclusive a las empresas que se encuentran en proceso de habilitacion y
puedan tener el proceso regularizado antes de la firma del contrato.

Respuesta:
A cargo de Compras Talara.

En referencia al numeral 4 - Plazo de ejecucion, el “Plazo de Ejecucién” es de 18 semanas,
Se solicita amablemente se pueda aclarar el manejo de los escenarios en los cuales se
pudiera presentar ampliacién de plazo al servicio por causas no atribuibles al
CONTRATISTA. (Procesos de resolucién de consultas, posibilidad de concursos desiertos
e identificacion del mejor proceso de contratacién, entre otros posibles escenarios).

Respuesta:

En caso de ampliacion de plazo no atribuible al Contratista se procedera conforme a lo
indicado al numeral 18.12 del Reglamento de Adquisiciones y Contrataciones de Petréleos
del Pert — PETROPERU S A.

En referencia al numeral 4 - Plazo de ejecucién, el “Plazo de Ejecucién” es de 18 semanas,
Se solicita amablemente se pueda aclarar el manejo de los costos asociados a logistica
(hospedaje, alimentacion, alquiler de vehiculos) del personal de EL CONTRATISTA en
caso de retrasos no atribuibles al CONTRATISTA y que el servicio se vea obligado a
extender el plazo definido.

Respuesta:

En caso de retrasos no atribuibles al Contratista, se procedera conforme a lo indicado en
el numeral 18.12 del Reglamento de Adquisiciones y Contrataciones de Petréleos del Peru
- PETROPERU S.A.

En referencia al numeral 8 - Requerimientos técnicos minimos (RTM) para evaluacién en
el proceso de seleccion, numeral 8.2.2 - Acreditacion de experiencia, Se solicita
amablemente pueda evaluarse y por ende aceptarse que, a efectos de acreditar la
experiencia de los profesionales de procedencia extranjera (Brasil) se permita presentar:

v Copia de su cartilla de trabajo, documento oficial definido por el gobierno brasilefio;

v Declaracién jurada personal en donde se detallen las actividades, tipo de proyectos,
industria y/o roles desempefiados durante su permanencia en dicha empresa; y de
corresponder

v Otras publicaciones (paginas web de internet) que ayuden a sustentar el cumplimiento
de la experiencia.

Esta solicitud se realiza debido a que en Brasil no es practica regular para las empresas
emitir certificaciones y/o constancias de trabajo y/o contratos de servicios a sus
trabajadores, toda vez que la cartilla de trabajo detalla y da fe de la relacién laboral ante
otras entidades, pero no detalla las actividades o tareas desempefiadas durante su
permanencia.

Se agradece su confirmacién de aceptacion o, en su defecto, indicarnos cémo se podria
acreditar la experiencia de los perfiles extranjeros para que puedan ser calificados.




Respuesta:

Se mantiene lo indicado en el numeral 8.2.2. de las Condiciones Técnicas, debido a que
cualquiera de las formas de acreditacidén detalladas permite corroborar que el personal
propuesto cumple con el perfil solicitado.

En referencia al numeral 8 - Requerimientos técnicos minimos (RTM) para evaluacién en
el proceso de seleccion, literal a, indica que "el profesional Nivel 01 debe tener dos
proyectos de al menos 1 MM USD" cada uno. Se solicita amablemente indicar si estos
proyectos se encuentran dentro de los quince afios de experiencia indicados en el punto
de "experiencia".

Respuesta:

Los proyectos no estan contemplados necesariamente dentro de los 15 anos de
experiencia.

En referencia al numeral 8 - Requerimientos técnicos minimos (RTM) para evaluacion en
el proceso de seleccion, numeral 8.2.2 — “Personal, acreditacién de la experiencia’, se
sugiere amablemente se pueda incluir como documento valido una “declaracién jurada”
para Unica y exclusivamente atender cualquier informacién que falte precisar o no se
encuentre claramente legible en los documentos indicados en el literal a, b, ¢, d.

Respuesta:

Se mantiene lo indicado en el numeral 8.2.2. de las Condiciones Técnicas, debido a que
cualquiera de las formas de acreditacién detalladas permite corroborar que el personal
propuesto cumple con el perfil solicitado.

En referencia al numeral 11 - Pélizas, se indica que la Péliza de Seguro de responsabilidad
civil por servicios profesionales debera mantenerse activa por un periodo de 12 meses
posteriores a la fecha de "(...) iniciada la ejecuciéon de los trabajos de operacién y
mantenimiento del proyecto”. Considerando este es un hito no controlado por el
CONTRATISTA, respetuosamente se sugiere amablemente se modifique la redaccion de
este parrafo de la siguiente manera: "(...) finalizado el servicio entregado por el
CONTRATISTA".

Respuesta:

Se _mantendra lo indicado en el parrafo de Pélizas, numeral 11 considerando que
durante la ejecucion de operaciones y mantenimiento se mantiene un grado de
responsabilidad profesional del contratista a cargo de la asesoria del proceso de
contratacion objeto de este contrato, el mismo que involucra, entre otros encargos, la
elaboracién de condiciones técnicas.

En referencia al numeral 16 - Personal requerido, se indica que "antes del inicio del
servicio el contratista debera presentar las visas de trabajo para todo el personal
propuesto” .. Al respecto, entendemos que PETROPERU podra extender el plazo de
cumplimiento de este requisito y/o en su defecto aceptara que los profesionales del
CONTRATISTA puedan iniciar sus servicios en tanto demuestren que el tramite esta en
proceso, toda vez que este tramite suele demorar alrededor de 30 dias calendario o mas.
¢ Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta:

Se precisa que las visas de trabajo son documentos solicitados por la Normativa Laboral

Peruana para ejercer trabajo en territorio peruano. Ver respuesta N° 3 a Arthur D. Little.
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10.

11.

12.

En referencia al numeral 16 - Personal Requerido, se indica que "El personal requerido
como minimo (cantidad y experiencia) es el indicado en el nhumeral 8.2". Al respecto, se
entiende que mientras no se vuinere el desarrollo 6ptimo del servicio, es posible tener un
nimero de profesionales (3-4 personas) del equipo trabajando en Talara y, el resto de
profesionales (la diferencia) de manera remota. Se sugiere amablemente confirmar la
viabilidad de esta inquietud considerando la misma se plantea con la intencién de
establecer un régimen de rotacién al personal asignado.

Respuesta:

Por la coyuntura actual, se confirma la viabilidad del trabajo remoto de forma temporal, lo
cual debera ser coordinado y aprobado previamente con el Administrador del Contrato.

En referencia al numeral 17 - Obligaciones y responsabilidades del contratista, numeral
17.16 "reuniones vinculadas al presente servicio", en caso de ser necesario reuniones
solicitadas por parte de PETROPERU fuera de la localidad de Talara, se solicita
amablemente se pueda aclarar el manejo de los costos asociados (traslados, hospedaje,
alimentacién) a estas reuniones.

Respuesta:
Las reuniones fuera de la localidad de Talara se realizaran de manera virtual.

En referencia al numeral 17 - Obligaciones y Responsabilidades del contratista, el numeral
17.5 indica que "En caso de ausencias justificadas, se aceptaran por un periodo de
maximo una (01) semana, previa coordinacién y aprobacién de PETROPERU S.A. De
tratarse del Gerente del Proyecto, tendra que ser reemplazado temporalmente por un
Lider designado por el CONTRATISTA, previa aprobacion de PETROPERU S A". Al
respecto se entiende que el lider temporal a ser designado, podra ser uno de los
especialistas integrantes del equipo propuesto (indicado en el numeral 8.2.) con el
seniority suficiente para asegurar la continuidad del proyecto.

Respuesta:

Si, se confirma que el lider podra ser uno de los especialistas integrantes del equipo
solicitado en el numeral 8.2. de las Condiciones Técnicas, que permita asegurar la
continuidad del proyecto, siempre y cuando cumpla los Requisitos Técnicos Minimos.

En referencia al numeral 17 - Obligaciones y Responsabilidades del contratista, el numeral
17.13 indica que “En el supuesto caso que las pélizas de seguros sean insuficientes o no
puedan ejecutarse por cualquier motivo, ante la eventualidad de un siniestro, el
CONTRATISTA asumira directamente el pago de la indemnizacion a terceras personas,
asi como a PETROPERU S A. y a su personal’. Al respecto se entiende que la
eventualidad de un siniestro se deriva de los servicios que Unica y exclusivamente preste
el contratista en las oficinas de Petroperu, dentro de los alcances establecidos en el
contrato de asesoria y en el periodo de contratacién, por tanto, favor aclarar se excluye
cualquier siniestro que pudiera ocurrir en su ausencia, o no imputable a el contratista por
estar fuera del alcance del contrato de asesoria ; Es correcto nuestro entendimiento?.

Respuesta:

Se_mantendra lo indicado en el parrafo del Numeral 17.13 de Obligaciones y
Responsabilidades de la Contratista: El objetivo de la péliza de Responsabilidad Civil
Profesional es cubrir los dafios personales, materiales y consecuenciales que,
involuntariamente, por error u omisién ocurran durante el contrato de asesoriay la e

de operacién y mantenimiento producto del servicio prestado. 5‘;5‘ &




13.

14.

15.

16.

17.

En referencia al numeral 19 - Causales de resolucion del contrato, se menciona al
"reglamento de adquisiciones y contrataciones de PP" numeral 18.6, el cual establece la
posibilidad de resolver el contrato de forma anticipada solo si lo establecen las condiciones
técnicas. En ese sentido, se sugiere amablemente si puede incluirse esa facuitad para
ambas partes (CONTRATISTA y PETROPERU).

Respuesta:

Para el presente servicio no se considera la resolucion de contrato por terminacién
anticipada, debido a que por las condiciones establecidas en el alcance del requerimiento,
Petroperu considera que no amerita incluir esta causal.

En referencia al numeral 21 — Condiciones para el inicio del servicio, se define que, previo
al inicio del mismo se deben presentar una serie de documentos (literal a, b, c, dy e). Se
solicita amablemente se informe en cuanto tiempo (en dias) corresponde este periodo
previo al inicio del servicio para dar comienzo al cronograma indicado en el Apéndice 01
— Cronograma referencial del servicio.

Respuesta:

El contratista tiene un plazo de 7 dias calendario contados a partir de la formalizacién del
contrato, para presentar los documentos en el Numeral 21.

En referencia al numeral 22 - Entregables, se define que "los entregables seran
determinados durante la prestacion de los servicios a cargo del contratista”, donde se
entiende los plazos minimos estan dados segun el Apéndice 01. Se solicita amablemente
se pueda incluir que, para los plazos de "no observaciones al documento" vy
"observaciones subsanadas por parte del contratista al documento”, la condicién que el
documento se considere APROBADO en caso PETROPERU no responda dentro del
plazo establecido, justificAndose el mismo por el silencio administrativo.

Respuesta:

Se confirma que, en caso PETROPERU no responda en el tiempo establecido, los
documentos presentados por el Contratista seran considerados APROBADOS.

Se entiende que, en caso de requerir acceso a la refineria, ; PETROPERU brindara los
accesos necesarios para la misma, asi como los servicios asociados al traslado desde su
Edificio en Punta Arenas?

Respuesta:

Si, PETROPERU brindara los accesos necesarios a Refineria y facilitara el traslado desde
el Edificio Administrativo de PETROPERU en Talara a la Refineria.

Se solicita amablemente se pueda confirmar si es posible asignar un espacio en oficinas
Petroperd AL CONTRATISTA, en Talara, durante todo el periodo del servicio de asesoria.

Respuesta:
PETROPERU no brindara un espacio al Contratista.

De la revision de las condiciones técnicas detalladas en los términos de referencia, no es
posible determinar la modalidad de contrataciéon de este servicio. Al respecto, Se solicita
amablemente_puedan precisar la modalidad relacionada a este proceso.
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19.

20.

Respuesta:
Adjudicacion Abreviada de acuerdo a lo indicado en la Carta N°CCT-0529-2020.

Agradeceremos pudieran publicar el borrador del contrato a firmar entre PETROPERU y
el CONTRATISTA.

Respuesta:

A cargo de Compras Talara.

Respecto del cronograma de ejecucion de esta consultoria, agradeceremos pudieran
confirmarnos si se ha considerado una ampliaciéon del plazo de presentacion de ofertas,
dada la ampliacién del plazo citado en el Decreto Supremo Nro. 044-2020-PCM, el mismo
que declara el estado de emergencia nacional.

Respuesta:

A cargo de Compras Talara.
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Consultas Deloitte Version 2

En referencia al numeral 4 - Plazo de ejecucion, el “Plazo de Ejecucion” es de 18
semanas, Se solicita amablemente se pueda aclarar el manejo de los escenarios
en los cuales se pudiera presentar ampliaciéon de plazo al servicio por causas no
atribuibles al CONTRATISTA. (Procesos de resolucion de consultas, posibilidad de
concursos desiertos e identificacion del mejor proceso de contratacién, entre otros
posibles escenarios).

Respuesta:

En caso de ampliacién de plazo no atribuible al Contratista se procedera conforme
a lo indicado al numeral 18.12 del Reglamento de Adquisiciones y Contrataciones
de Petréleos del Peru - PETROPERU S.A.

En referencia al numeral 4 - Plazo de ejecucién, el “Plazo de Ejecucion” es de 18
semanas, Se solicita amablemente se pueda aclarar el manejo de los costos
asociados a logistica (hospedaje, alimentacién, alquiler de vehiculos) del personal
de EL CONTRATISTA en caso de retrasos no atribuibles al CONTRATISTA y que
el servicio se vea obligado a extender el plazo definido.

Respuesta:

En caso de retrasos no atribuibles al Contratista, se procedera conforme a lo
indicado en el numeral 18.12 del Reglamento de Adquisiciones y Contrataciones de
Petréleos del Peri — PETROPERU S.A.

Con respecto a los Requisitos Técnicos Minimos (RTM) sobre la acreditacion de la
experiencia del personal propuesto (numeral 8.2.2.), considerando que, en muchos
paises del extranjero, no es practica usual que las empresas emitan certificaciones
y/o constancias de trabajo y/o contratos de servicios a sus trabajadores en donde
se detallen los proyectos en los que haya participado ni las tareas desempefiadas,
solicitamos amablemente que, a efectos de acreditar la experiencia de los
profesionales de procedencia extranjera (Brasil, México, Espafia) se permita
presentar:

v Copia de su cartilla de trabajo, documento oficial definido por el gobierno local;

v" Declaracién jurada personal en donde se detallen las actividades, tipo de
proyectos, industria y/o roles desempefiados durante su permanencia en dicha
empresa; y de corresponder

v' Otras publicaciones (paginas web de internet) que ayuden a sustentar el
cumplimiento de |la experiencia.

Se agradece su confirmacién de aceptacion o, en su defecto, indicarnos cémo se
podria acreditar la experiencia de los perfiles extranjeros para que puedan ser
calificados.

Respuesta:
Se mantiene lo indicado en el numeral 8.2.2. de las Condiciones Técnicas, debido

a que cualquiera de las formas de acreditacion detalladas permite corroborar que el
personal propuesto cumple con el perfil solicitado.
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En referencia al numeral 8 - Requerimientos técnicos minimos (RTM) para
evaluacién en el proceso de seleccidn, literal a, indica que "el profesional Nivel 01
debe tener dos proyectos de al menos 1 MM USD" cada uno. Se solicita
amablemente indicar si estos proyectos se encuentran dentro de los quince afios
de experiencia indicados en el punto de "experiencia”.

Respuesta:

Los proyectos no estan contemplados necesariamente dentro de los 15 afios de
experiencia.

En referencia al numeral 8 - Requerimientos técnicos minimos (RTM) para
evaluacion en el proceso de seleccién, numeral 8.2.2 — “Personal, acreditacion de
la experiencia’, se sugiere amablemente se pueda incluir como documento valido
una “declaracion jurada” para unica y exclusivamente atender cualquier informacién
que falte precisar o no se encuentre claramente legible en los documentos indicados
en el literal a, b, c, d.

Respuesta:

Se mantiene lo indicado en el numeral 8.2.2. de las Condiciones Técnicas, debido
a que cualquiera de las formas de acreditacion detalladas permite corroborar que el
personal propuesto cumple con el perfil solicitado.

En referencia al numeral 11 - Pdlizas, se indica que la Pdliza de Seguro de
responsabilidad civil por servicios profesionales debera mantenerse activa por un
periodo de 12 meses posteriores a la fecha de "(...) iniciada la ejecucion de los
trabajos de operacion y mantenimiento del proyecto". Considerando este es un hito
no controlado por el CONTRATISTA, respetuosamente se sugiere amablemente se
modifique la redaccion de este parrafo de la siguiente manera: "(...) finalizado el
servicio entregado por el CONTRATISTA".

Respuesta:

Se mantendra lo indicado en el parrafo de Pdlizas, numeral 11 considerando
que durante la ejecucién de operaciones y mantenimiento se mantiene un grado de
responsabilidad profesional del contratista a cargo de la asesoria del proceso de
contratacion objeto de este contrato, el mismo que involucra, entre otros encargos,
la elaboracidn de condiciones técnicas.

En referencia al numeral 16 - Personal requerido, se indica que "antes del inicio del
servicio el contratista debera presentar las visas de trabajo para todo el personal
propuesto"” .. Atendiendo a que la tramitacion de las visas de trabajo lleva un tiempo
considerable, el cual muy dificiimente podra ser culminado antes de la fecha de
suscripcidon del contrato, conforme lo exige el numeral 9.3 de las condiciones
técnicas solicitamos amablemente que, se pueda eliminar dicha exigencia como
requisito para suscribir el contrato y sugerimos reemplazar dicha exigencia por la
siguiente:

“Antes del inicio del servicio, el contratista debera presentar toda la documentacion
que acredite que ha iniciado ante la autoridad migratoria la tramitacion de las visas
de trabajo para todo el personal extranjero propuesto.

Si a la fecha de inicio de los servicios se verificara que el personal extranjero
propuesto ain no cuenta con la visa correspondiente, se responsabilizara al
Contratista por ello solo si es que se verifica que no cumplié con iniciar la tramitacion
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10.

de dichas visas de trabajo inmediatamente después de comunicada para suscribir
el contrato derivada de la Adjudicacion Abreviada”

Respuesta:

Se precisa que las visas de trabajo son documentos solicitados por la Normativa
Laboral Peruana para ejercer trabajo en territorio peruano. Ver respuesta N° 3 a
Arthur D. Little.

En referencia al numeral 16 - Personal Requerido, se indica que "El personal
requerido como minimo (cantidad y experiencia) es el indicado en el numeral 8.2".
Al respecto, se entiende que mientras no se vulnere el desarrollo 6ptimo del
servicio, es posible tener un nimero de profesionales (3-4 personas) del equipo
trabajando en Talara vy, el resto de profesionales (la diferencia) de manera remota.
Se sugiere amablemente confirmar la viabilidad de esta inquietud considerando la
misma se plantea con la intencién de establecer un régimen de rotacién al personal
asignado.

Respuesta:

Por la coyuntura actual, se confirma la viabilidad del trabajo remoto de forma
temporal, lo cual deberd ser coordinado y aprobado previamente con el
Administrador del Contrato.

En referencia al Apéndice N°03, “letra j.” se consulta si toda la documentacion al
respecto del Cronograma podra ser entregada utilizando en su defecto cualquiera
de los siguientes dos softwares: MS PROJECT 2016 o MS PRIMAVERA P6 y la
presentacion de dicha documentacién sera a través de archivo con extension PDF.

Respuesta:

Se acepta que el cronograma sea entregado en MS PROJECT 2016 y la
presentacion en formato MS Power Point, tal como se menciona en el numeral 22
de las Condiciones Técnicas.

En referencia al numeral 17 - Obligaciones y responsabilidades del contratista,
numeral 17.16 "reuniones vinculadas al presente servicio", en caso de ser necesario
reuniones solicitadas por parte de PETROPERU fuera de la localidad de Talara, se
solicita amablemente se pueda aclarar el manejo de los costos asociados
(traslados, hospedaje, alimentacion) a estas reuniones.

Respuesta:

Las reuniones fuera de la localidad de Talara se realizaran de manera virtual.

. En referencia al numeral 17 - Obligaciones y Responsabilidades del contratista, el

numeral 17.5 indica que "En caso de ausencias justificadas, se aceptaran por un
periodo de maximo una (01) semana, previa coordinaciéon y aprobacion de
PETROPERU S.A. De tratarse del Gerente del Proyecto, tendra que ser
reemplazado temporalmente por un Lider designado por el CONTRATISTA, previa
aprobacion de PETROPERU S A". Al respecto se entiende que el lider temporal a
ser designado, podra ser uno de los especialistas integrantes del equipo propuesto




12.

13.

(indicado en el numeral 8.2.) con el seniority suficiente para asegurar la continuidad
del proyecto. Por favor solicitamos se sirvan confirmar este entendimiento o de ser
el caso, aclararlo.

Respuesta:

Si, se confirma que el lider podra ser uno de los especialistas integrantes del equipo
solicitado en el numeral 8.2. de las Condiciones Técnicas, que permita asegurar la
continuidad del proyecto, siempre y cuando cumpla los Requisitos Técnicos
Minimos.

En referencia al numeral 17 - Obligaciones y Responsabilidades del contratista, el
numeral 17.13 indica que “En el supuesto caso que las pdlizas de seguros sean
insuficientes o no puedan ejecutarse por cualquier motivo, ante la eventualidad de
un siniestro, el CONTRATISTA asumira directamente el pago de la indemnizacion
a terceras personas, asi como a PETROPERU S A. y a su personal”. Al respecto
se entiende que la eventualidad de un siniestro se deriva de los servicios que uUnica
y exclusivamente preste el contratista en las oficinas de Petropert, dentro de los
alcances establecidos en el contrato de asesoria y en el periodo de contratacion,
por tanto, sugerimos confirmar que se debe excluir cualquier siniestro no imputable
al contratista por estar fuera del alcance del contrato de asesoria. Les pedimos
confirmar este entendimiento y adicionalmente por favor se nos indique
especificamente la cobertura de las pélizas que requerimiento.

Respuesta:

Se mantendra lo indicado en el parrafo del Numeral 17.13 de Obligaciones y
Responsabilidades de la Contratista: El objetivo de la péliza de Responsabilidad
Civil Profesional es cubrir los dafios personales, materiales y consecuenciales que,
involuntariamente, por error u omisién ocurran durante el contrato de asesoria y la
etapa de operacién y mantenimiento producto del servicio prestado.

La cobertura de ia Pdliza se encuentra detaliada en el Numeral 11 de las
Condiciones Técnicas.

En referencia al numeral 19 - Causales de resolucién del contrato, se menciona al
"reglamento de adquisiciones y contrataciones de PP" numeral 18.6, el cual
establece la posibilidad de resolver el contrato de forma anticipada solo si lo
establecen las condiciones técnicas. En ese sentido, se sugiere amablemente
incluir la facultad de resolver el contrato en favor de ambas partes (CONTRATISTA
y PETROPERU), de ser posible incluso sin expresion de causa y con una
anticipacion que sea prudente.

Respuesta:

Para el presente servicio no se considera la resolucién de contrato por terminacion
anticipada ni sin expresién de causa, debido a que por las condiciones establecidas
en el alcance del requerimiento, Petroperu considera que no amerita incluir esta
causal.
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14.

15.

En referencia al numeral 21 — Condiciones para el inicio del servicio, se define que,
previo al inicio del mismo se deben presentar una serie de documentos (literal a, b,
c, d y e). Se solicita amablemente se informe en cuanto tiempo (en dias)
corresponde este periodo previo al inicio del servicio para dar comienzo al
cronograma indicado en el Apéndice 01 — Cronograma referencial del servicio, asi
como también esta documentacién sera valida su entrega en formato digital a través
de correo electrénico.

Respuesta:

El contratista tiene un plazo de 7 dias calendario contados a partir de la
formalizacidn del contrato, para presentar los documentos en el Numeral 21.

En referencia al numeral 22 - Entregables, se define que "los entregables seran
determinados durante la prestacion de los servicios a cargo del contratista”, donde
se entiende los plazos minimos estan dados segun el Apéndice 01. Podemos
apreciar se ha previsto un procedimiento para la presentacién de entregables y
formulacién de observaciones. Al respecto, sugerimos establecer de forma mas
precisa en las condiciones técnicas el contenido técnico y objetivo de cada uno de
los entregables e informes que deberan ser presentados, a fin que posteriormente
y ya en la evaluacién del entregable no se generen observaciones con la finalidad
de evitar diferencias de entendimiento.

Respuesta:
Se agrega el siguiente parrafo al numeral 22:

Los informes, estudio y analisis deberan tener como minimo la siguiente
estructura:

Objetivos

Alcance
Definiciones
Introduccion
Analisis
Resultados
Conclusiones
Recomendaciones
Anexos

RN PWN2

El contenido de los entregables es el siguiente:

a. Informe de analisis técnico, comercial, evaluacion econémica y financiera
de los servicios que seran materia de contratacion.

Considerar los literales b, ¢ y d del numeral 2.2 de las Condiciones
Técnicas.

b. Estudio de mercado sobre la prestacion de los servicios que seran
materia de contratacion.

Considerar el literal e del numeral 2.2 de las Condiciones Técnicas.

X




16.

17.

18.

c. Las Condiciones Técnicas deben ser elaboradas en base al Modelo de
Estructura de Condiciones Técnicas para un Servicio, el cual se sera
entregado al contratista previo al inicio del servicio.

d. Las condiciones Comerciales, econémicas y legales son aquellas que el
CONTRATISTA debe elaborar en base a su experiencia en contratos
similares con el objetivo de tener éxito en la ejecucion del servicio.

En referencia al numeral 22 - Entregables, se define que "los entregables seran
determinados durante la prestacién de los servicios a cargo del contratista”, donde
se entiende los plazos minimos estan dados segun el Apéndice 01. Podemos
apreciar se ha previsto un procedimiento para la presentaciéon de entregables y
formulacién de observaciones. Al respecto, sugerimos que una vez presentados los
Entregables, PETROPERU los apruebe u observe y para ello tenga un plazo
determinado improrrogable. Ademas, una vez subsanadas las observaciones por
parte del proveedor poder establecer la manera de manejar el cierre del documento,
donde no sea posible hacer otras o nuevas observaciones. En cualquier caso,
siempre que haya transcurrido el plazo para la aprobaciéon u observacion a cargo
de PETROPERU y ésta no se haya pronunciado en dicho plazo, se entendera que
el Entregable ha quedado aprobado.

Respuesta:

Los plazos para la revision y la aprobacién de documentos se muestran en el
numeral 22.

Se confirma que, en caso PETROPERU no responda en el tiempo establecido, los
documentos presentados por el Contratista seran considerados APROBADOS.

En referencia al numeral 22 - Entregables, se define que "los entregables seran
determinados durante la prestacién de los servicios a cargo del contratista", donde
se entiende los plazos minimos estan dados segun el Apéndice 01. Podemos
apreciar se ha previsto un procedimiento para la presentaciéon de entregables y
formulacién de observaciones. Al respecto, sugerimos que toda documentacion sea
valida su entrega en formato digital a través de correo electrénico.

Respuesta:

Se acepta que los plazos minimos establecidos se computen a partir de la
presentacion de los documentos de manera digital a través del correo electrénico
indicado por el administrador del contrato previo al inicio del Servicio. Sin embargo,
se debe considerar que los documentos aprobados por PETROPERU deberan ser
remitidos a la Oficina de Tramite Documentario, tal como se menciona en el numeral
22.

Se entiende que, en caso de requerir acceso a la refineria, ; PETROPERU brindara
los accesos necesarios para la misma, asi como los servicios asociados al traslado
desde su Edificio en Punta Arenas? Agradecemos se sirva confirmar e indicar qué
requisitos debe cumplir el personal de proveedor, incluyendo no solo requisitos
técnicos sino médicos u otros de ser posible.




19.

20.

21.

22.

Respuesta:

Si, PETROPERU brindara los accesos necesarios a Refineria y facilitara el traslado
desde el Edificio Administrativo de PETROPERU en Talara a la Refineria.

Los requisitos para el ingreso a las instalaciones de Petroperu se encuentran en el
Manual Corporativo de Seguridad adjunto.

Se solicita amablemente se pueda confirmar si es posible asignar un espacio en
oficinas Petroperd AL CONTRATISTA, en Talara, durante todo el periodo del
servicio de asesoria.

Respuesta:
PETROPERU no brindara un espacio al Contratista.

De la revision de las condiciones técnicas detalladas en los términos de referencia,
no es posible determinar la modalidad de contratacion de este servicio. Al respecto,
Se solicita amablemente puedan precisar cual sera la modalidad de contratacién
que usara PETROPERU entendemos conforme a su Reglamento de
Contrataciones.

Respuesta:
Adjudicacion Abreviada de acuerdo a lo indicado en la Carta N°CCT-0529-2020.

Las condiciones técnicas no han incluido una proforma del contrato, por lo que en
este momento no es posible evaluar las condiciones contractuales mas alla de lo
establecido expresamente en las condiciones técnicas. En atencién a lo anterior,
solicitamos revisar si es posible contar con la proforma del contrato y si ésta puede
incluir expresamente una clausula de limite de responsabilidad, asi como otras
clausulas que responden a nuestras politicas empresariales, tales como seguridad
de la informacion, proteccion de datos personales, anticorrupcién, entre otras las
cuales de ser posible podemos compartirlas para su consideracion.

Respuesta:
A cargo de Compras Talara.

Vemos que se estan requiriendo una carta fianza como garantia de fiel
cumplimiento, pero a la vez un seguro de responsabilidad civil por servicios
profesionales que ampare errores y omisiones en los servicios profesionales
prestados por el contratista con una cobertura no menor a USD1,000,000. ;Nos
permitimos consultarles si es posible mantener una sola garantia que sea solo la
carta fianza? La misma que deberia cubrir todos los supuestos de incumplimiento
por dolo o culpa de parte del contratista.

Respuesta:

Se mantiene los requerimientos del numeral 10 y 11 de las Condiciones Técnicas,
debido a que dichos documentos cumplen distintas funciones.




23.

24.

25.

Complementariamente, vemos que, dentro de las condiciones de la péliza de
seguros, se requiere incluir como asegurados adicionales a PETROPERU,
afiliadas, subsidiarias, asociadas, sus accionistas, funcionarios, trabajadores.
Siendo asi, quisiéramos conocer la razén y supuestos en los que podria aplicarse
la ejecucién de este seguro, pues siendo el servicio de asesoria la actuacion con
los funcionarios de PETROPERU entendemos deberian ser solo de coordinacion,
lo que necesitamos reconfirmar o en todo caso nos esclarezca.

Respuesta:

La pdliza de Responsabilidad Civil profesional debe incluir a PETROPERU como
asegurado adicional en la eventualidad que un reclamo vaya dirigido a la entidad
que sera el agente visible durante los trabajos de operaciéon y mantenimiento.

¢En relacién a la carta fianza y el seguro de responsabilidad civil por servicios
profesionales, en el supuesto negado de un incumplimiento del contratista, cual es
el mecanismo de prelacién para la ejecucién respectiva? ;Se ejecuta primero la
carta fianza y solo si esta no cubre la indemnizacién correspondiente se aplicaria el
seguro? ¢ Cual es el mecanismo que PETROPERU prevé para efectos la ejecucion
de las garantizas, considerando que hasta cierto punto cubren los mismos
supuestos?

Respuesta:
A cargo de Compras Talara

En relacién al alcance del servicio, nos permitimos sugerimos que la descripcién
contenida en las condiciones técnicas sea mas precisa, pues nuestra Firma
entiende que el alcance del servicio es uno de asesoria y consultoria empresarial,
y bajo esa perspectiva comprenderia:

a. Los servicios que prestaremos solo constituyen “recomendaciones” o
“asesoria” respecto de los posibles proveedores a ser contratados por
PETROPERU basados unicamente en aspectos técnicos y objetivos. El éxito
de dicha contratacion dependera de la decision de PETROPERU y del
desempenié del proveedor.

b. La decisién de contratar a alguno de los proveedores sobre los cuales EL
CONTRATISTA realice alguna recomendacion o asesoria es responsabilidad
de PETROPERU.

c. En ningun caso, los servicios de EL CONTRATISTA (asesorias Yy
recomendaciones) reemplazaran las decisiones de la direcciéon o gerencia de
PETROPERU encargada de seleccionar y contratar a los mencionados
proveedores.

Si el entendimiento de PETROPERU es diferente, por favor amablemente
solicitamos conocer con precision el alcance real.

Respuesta:

El alcance del servicio se encuentra indicado en el numeral 2 de las Condiciones
Técnicas y los entregables se encuentran en el numeral 22 de las Condiciones
Técnicas. Asimismo, el numeral 17 establece las obligaciones y responsabilidades
del contratista en el presente servicio de asesoria.
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26.

27.

28.

Respecto de la acreditacién de la experiencia, entendemos que el postor puede
presentar como parte de su experiencia aquellas credenciales adquiridas a través
de sus firmas miembro obtenidas de experiencias a nivel global. ,Es correcto
nuestro entendimiento?

Respuesta:
A cargo de Compras Talara

Atendiendo a que, conforme lo indicado en las condiciones técnicas y su Carta N°
CCT-0529-2020, la cotizacion que se solicita solo tiene como finalidad la
identificacion de un proveedor para realizar la futura ejecuciéon de la Adjudicacién
Abreviada para la prestacion del servicio de “Asesoria para el proceso de
contratacion del servicio de operacidén y mantenimiento de las unidades auxiliares
de la refineria Talara” y debido a Ia situacién que se vive a nivel mundial segun el
Decreto supremo Nro. 044-2020 PCM (el mismo que declara el estado de
emergencia nacional) solicitamos amablemente en esta etapa se pueda considerar
el requerir la inscripcion a la BDPC de Petroperu a las empresas participantes como
un requisito que pueda regularizarse aun inclusive en el transcurso del desarrollo
del servicio y no sea un requerimiento para presentacién de oferta, motivado — entre
otros — que no es posible solicitar documentos registrales debido a la situaciéon de
emergencia.

Respuesta:
A cargo de Compras Talara

En funcién de lo indicado lineas arriba y considerando los plazos requeridos para
tramites publicos debido a la situacién que se vive a nivel mundial y segun el
Decreto supremo Nro. 044-2020 PCM (el mismo que declara el estado de
emergencia nacional) solicitamos amablemente se confirme se pueda considerar
que, para oficializar todos los formatos y Declaraciones Juradas de la presente
propuesta puedan ser firmados por el Representante Legal de una de las empresas
miembro del CONSORCIO indicadas en el Formato N° 4 MODELO PROMESA
FORMAL DE CONSORCIO.

Respuesta:

A cargo de Compras Talara
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